ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии Октябрьского района

по профилактике экстремистской деятельности

____________________________________________________________________________

п.г.т. Октябрьское

от «16» июня   2022 года № 2

Председательствовал:

Заплатин Сергей Владимирович  глава Октябрьского района, председатель

Межведомственной комиссии Октябрьского района

по профилактике экстремистской деятельности

Присутствовали члены Межведомственной комиссии по профилактике

экстремистской деятельности:

Хромов Николай Васильевич

первый заместитель  главы Октябрьского района

по правовому обеспечению,

управляющий делами администрации, заместитель

председателя Межведомственной комиссии

Куклина Наталья Геннадьевна заместитель главы Октябрьского района по

экономике, финансам, председателя Комитета по

управлению муниципальными финансами

администрации Октябрьского района

Киселева Татьяна Борисовна заместитель главы Октябрьского района по

социальным вопросам, начальник Управления

образования и молодежной политики

администрации Октябрьского района

Джанаев Сослан Назимбиевич

Деркач Виктор Иосифович

Криворученко  Ирина Кронидовна

начальник ОМВД России о Октябрьскому району

глава сельского поселения Уньюган

глава городского поселения Талинка

Насибулин Алексей Юрьевич

заведующий отделом профилактики

правонарушений и противодействия коррупции

администрации Октябрьского района,

ответственное должностное лицо за проведение

мероприятий по профилактике экстремистской

деятельности

Фролова Марина Михайловна заведующий отделом по работе с органами

местного самоуправления поселений и

общественностью администрации Октябрьского

района

Брезгина Ольга Петровна  заведующий отделом культуры и туризма

администрации Октябрьского района

Кожухаренко

Руфина Анатольевна

председатель Октябрьской районной общественной

организации ветеранов (пенсионеров) войны и

труда

Воробьев Ян Владимирович

Соломаха

Евгений Иванович

заведующий отделом физической культуры и

спорта администрации Октябрьского  района

представитель местного отделения Всероссийской

политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Октябрьского района

Скрябин Владимир Петрович представитель местного отделения политической

партии «Справедливая Россия» в Октябрьском

районе

Иерей Алексий

(Пантя Мирча Семенович)

настоятель храма Святой Троицы, местной

православной религиозной организации Прихода

храма Святой Троицы г.п. Октябрьское

1. О состоянии работы и итогах деятельности по профилактике распространения

экстремизма на национальной и религиозной почве в молодежной среде в Октябрьском

районе.___________________________________________________________________________

(Джанаев С.Н. начальник ОМВД России по Октябрьскому району, Киселева Т.Б., заместитель

главы Октябрьского района по социальным вопросам, начальник Управления образования и

молодежной политики администрации Октябрьского района)

Решили:

1.1. Информацию докладчиков принять к сведению.

1.2. Управлению образования и молодежной политики администрации Октябрьского

района: Результаты ежегодного социологического исследования по вопросам

межнациональных отношений в подростковой среде разместить на официальном сайте

Октябрьского района.

Срок: 31.01.2023

2. О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре по итогам социологических исследований,

проведённых в 2021 году.___________________________________________________________

(Насибулин А.Ю., заведующий отделом профилактики правонарушений и противодействия

коррупции администрации Октябрьского района)

Решили:

2.1. Информацию докладчика принять к сведению.

2.2.  Главам городских и сельских поселений Октябрьского района: Обеспечить

открытый диалог с населением в решении проблем межэтнического взаимодействия, опираться

на средства массовой информации для формирования комплексного представления о

проделанной работе, для устранения недостоверной информации и возможных манипуляций

общественным мнением.

Срок: 25.12.2022

2.3. Отделу культуры и туризма администрации Октябрьского района (Брезгина О.П.) с

учетом полученных выводов и рекомендаций по итогам диагностики ситуации в сфере

этноконфессиональных отношений для Октябрьского района, с учетом рекомендаций участников

региональной стратегической сессии «Комплексный анализ ситуации в сфере этноконфессиональных

отношений в ХМАО — Югре» проработать вопрос о внесении изменений в Комплексный план

мероприятий по реализации в Октябрьском районе в 2022-2025 годах Стратегии государственной

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.
Срок: 25.12.2022

3. О проведении информационно-пропагандистской работы направленной на

противодействие распространению идей экстремизма, освещении деятельности органов

местного самоуправления, учреждений и организаций по профилактике экстремизма,

гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, укреплению толерантности.

(Брезгина О.П., заведующий отделом культуры и туризма администрации

Октябрьского района; Киселева Т.Б., заместитель главы Октябрьского района по социальным

вопросам, начальник Управления образования и молодежной политики администрации

Октябрьского района; Воробьев Я.В. заведующий отделом физической культуры и спорта

администрации Октябрьского района;  Насибулин А.Ю., заведующий отделом профилактики

правонарушений и противодействия коррупции администрации Октябрьского района)

Решили:

3.1. Информацию докладчиков принять к сведению.

3.2. При проведении мероприятий по профилактике и противодействию экстремистской

деятельности на территории Октябрьского района привлекать лидеров общественного мнения

(в том числе неформальных) в различных сферах деятельности (культура, физическая культура

и спорт, активные общественники, ветеранские и иные направления деятельности).

Срок: 25.12.2022

3.3 Отделу культуры и туризма администрации Октябрьского района (Брезгина О.П.),

отделу физической культуры и спорта администрации Октябрьского района (Воробьев Я.В.),

Управлению образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

(Киселева Т.Б.) обеспечить информационное сопровождение мероприятий, направленных на

профилактику экстремизма, гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений,

укрепление толерантности в Октябрьском районе в средствах массовой информации,  в том

числе через социальные сети, популярные среди молодежи.
Срок: 25.12.2022 года

4. Об  эффективности проводимых мероприятий по социализации и адаптации лиц,

прибывших на территорию Октябрьского района из Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики и Украины». (п.1.4. прот. №1 от 24.03.2022)____________

(Насибулин А.Ю., заведующий отделом профилактики правонарушений и

противодействия коррупции администрации Октябрьского района)

Решили:

4.1. Информацию докладчиков принять к сведению.

4.2. Главам городских и сельских поселений, совместно с БУ ХМАО — Югры

«Октябрьский районный комплексный центр социального обслуживания населения»

организовать работу:

4.2.1. По социализации и адаптации граждан, прибывших на территорию Октябрьского

района из Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины;

4.2.2. По оказанию благотворительной, гуманитарной  и консультационной помощи

прибывшим  гражданам на территорию Октябрьского района из Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики и Украины.

Срок: 25.12.2022 года

5. Об исполнении ранее принятых решений Межведомственной комиссии

Октябрьского района по профилактике экстремистской деятельности.__________________

(Насибулин А.Ю., заведующий отделом профилактики правонарушений и

противодействия коррупции администрации Октябрьского района)

Решили:

5.1. Информацию докладчика принять к сведению.

5.2. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные:

- пунктами 1.3, 1.4, 1.5, 2.4 протокола № 1 от 24.03.2022 года заседания

Межведомственной комиссии Октябрьского района по профилактике экстремистской

деятельности;

- пункт 5.2. протокола № 4 от 23.12.2021 года заседания Межведомственной комиссии

Октябрьского района по профилактике экстремистской деятельности.

Оставить на контроле, в связи с не наступлением сроков исполнения следующие пункты:

- пункты 2.3, 2.5, 3.3, 3.4, 3.5, 3.5, 4.3 протокола № 1 от  24.03.2022 года заседания

Межведомственной комиссии Октябрьского района по профилактике экстремистской

деятельности;

- пункты 1.2.1, 1.2.2, 2.2., 2.2.2, 2.2.3 протокола №  4 от 23.12.2021 года заседания

Межведомственной комиссии Октябрьского района по профилактике экстремистской

деятельности.

 Информацию об исполнении направлять письменно, согласно указанных сроков

исполнения, в отдел профилактики правонарушений и противодействия коррупции

администрации Октябрьского района по факсу 28-107 или на адрес электронной почты:

(PonamarevaNA@oktregion.ru).

Председатель Межведомственной комиссии

Октябрьского района по профилактике

экстремистской деятельности                                                                                        С.В. Заплатин